ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H'DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND  Ia H'Drai, ngày      tháng      năm 2021

TỜ TRÌNH

 Về việc bổ sung, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công nguồn

ngân sách nhà nước huyện Ia H’Drai năm 2021 (lần 4)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp lần thứ hai

Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước sửa đổi năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 63/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Kon Tum về việc quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ

đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Quyết định số 1235/QĐ-UBND ngày 10/12/2020 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc giao chi tiết Kế hoạch đầu tư nguồn ngân sách nhà nước năm

2021 tỉnh Kon Tum;

Căn cư Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 16/12/2020 của Hội đồng nhân

dân huyện về việc phê duyệt Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước

huyện Ia H’Drai năm 2021;

Căn cứ Công văn số 108/SKHĐT-TH ngày 14/01/2021 của Sở Kế hoạch và

Đầu tư tỉnh Kon Tum về việc ý kiến về phân bổ Kế hoạch KTXH và Kế hoạch đầu

tư nguồn ngân sách nhà nước năm 2021 của huyện Ia H’Drai;

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 08/3/2021 của Hội đồng nhân

dân huyện Ia H’Drai về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công nguồn ngân

sách nhà nước huyện Ia H’Drai năm 2021 (lần 1);

Căn cứ Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 15/3/2021 của Ủy ban nhân dân

huyện Ia H’Drai về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công nguồn ngân

sách nhà nước huyện Ia H’Drai năm 2021 (lần 1);

Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-HĐND ngày 15/4/2021 của Hội đồng nhân dân

huyện Ia H’Drai về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công nguồn ngân

sách nhà nước huyện Ia H’Drai năm 2021 (lần 2);

Căn cứ Quyết định số 114/QĐ-UBND ngày 20/4/2021 của Ủy ban nhân dân

huyện Ia H’Drai về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công nguồn ngân

sách nhà nước huyện Ia H’Drai năm 2021 (lần 2);

Căn cứ Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày 09/7/2021 của Hội đồng nhân dân

huyện Ia H’Drai Về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công nguồn ngân

sách nhà nước huyện Ia H’Drai năm 2021 (lần 3);

2

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ

họp lần thứ hai bổ sung, điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà

nước huyện Ia H’Drai năm 2021 (lần 4), cụ thể như sau:

1. Điều chỉnh thời gian, quy mô diện tích, tổng mức đầu tư Dự án khai thác

quỹ đất để phát triển kết cấu hạ tầng, bố trí dân cư dọc hai bên Quốc lộ 14C (đoạn

từ Trung tâm hành chính huyện đến ngã ba Quốc lộ 14C - Sê San 3).

* Lý do điều chỉnh: Dự án khai thác quỹ đất để phát triển kết cấu hạ tầng, bố

trí dân cư dọc hai bên Quốc lộ 14C (đoạn từ Trung tâm hành chính huyện đến ngã

ba Quốc lộ 14C - Sê San 3) theo chủ trương phê duyệt thực hiện từ năm 2018 đến

năm 2020; trong quá trình thực hiện dự án do phải điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi

tiết xây dựng (tỷ lệ 1/500) trung tâm hành chính xã Ia Tơi (nay là điểm dân cư số

41); đến nay thời gian thực hiện dự án đã hết mà khối lượng công việc chưa thực

hiện xong; Vì vậy, xin điều chỉnh lại thời gian thực hiện dự án từ 2021 đến 2023.

Trong quá trình thực hiện dự án việc lập quy hoạch chi tiết xây dựng trung

tâm hành chính xã Ia Tơi (nay là Điểm dân cư số 41) và quy hoạch chi tiết điểm

dân cư nông thôn số 42; hiện nay vị trí quy hoạch Điểm dân cư số 42 nằm trong

diện tích đất lâm nghiệp theo số liệu kiểm kê 3 loại rừng năm 2014 của UBND tỉnh

ban hành. Do vậy, việc chuyển đổi mục đích từ diện tích rừng sang để thực hiện

quy hoạch Điểm dân cư số 42 không thực hiện được nên đề nghị giảm quy mô diện

tích thực hiện dự án, không thực hiện quy hoạch Điểm dân cư số 42 (giảm

864.776m2). Đề nghị chỉ thực hiện điểm dân cư 41; tổng diện tích đất của dự án sau

điều chỉnh: 179.477 m2. Do khối lượng các hạng mục không thực hiện giảm của

Điểm dân cư số 42 nên tổng mức đầu tư dự án cũng điều chỉnh giảm từ 79.188

triệu đồng xuống 26.350,926 triệu đồng.

2. Điều chỉnh tên Phương án hỗ trợ đầu tư trồng rừng sản xuất tập trung trên

đất trống, đồi núi trọc, đất bạc màu trên địa bàn huyện Ia H’Drai năm 2021 thành

Dự án hỗ trợ đầu tư trồng rừng sản xuất tập trung trên đất trống, đồi núi trọc, đất

bạc màu trên địa bàn huyện Ia H’Drai năm 2021.

* Lý do điều chỉnh: Thực hiện theo Văn  bản  liên  ngành  số 1862/LN:

SNNPTNT-STC-SKHĐT ngày 12/7/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc hướng dẫn trình tự, thủ tục triển

khai các Dự án hỗ trợ trồng rừng sản xuất; Văn bản số 1883/SNN-KH ngày

13/7/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc thẩm định, phê

duyệt hồ sơ thiết kế và dự toán hỗ trợ trồng rừng sản xuất của các huyện,thành

phố(1).

3. Điều chỉnh Kế hoạch vốn đã bố trí nguồn phân cấp đầu tư từ nguồn thu tiền

sử dụng đất trong cân đối của Dự án chợ trung tâm huyện số tiền 3.544 triệu

đồng(2) để đầu tư các công trình (Thủy lợi Hồ chứa nước xã IV (Thôn 1, thôn 2, xã

Ia Đal, huyện Ia H'Drai)(3): 3.344 triệu đồng; Đường giao thông từ Trung tâm xã

(1) Theo đề nghị của Phòng NN-PTNT huyện tại Tờ trình số 218/TTr-PNNPTNT ngày 20/7/2021.
(2) Đã bố trí năm 2020 chuyển sang.
(3) Trong 4.806 tr.đ có 3.344 tr.đ chuyển từ Dự án chợ trung tâm huyện bố trí năm 2020 chuyển sang.

2

Ia Đal đến tiếp giáp Dự án đường từ cầu Drai đường Tuần tra biên giới tại khu

vực Hồ Le: 100 triệu đồng; Đường từ thôn 1 đi thôn 9 xã Ia Tơi: 100 triệu đồng).

* Lý do điều chỉnh: Để đẩy nhanh tiến độ giải ngân các công trình trên địa

bàn(4) và bố trí vốn chuẩn bị đầu tư các dự án đã được tỉnh phê duyệt chủ trương đầu

tư(5).

4. Điều chỉnh kế hoạch vốn bố trí năm 2021 nguồn phân cấp hỗ trợ đầu tư

các công trình cấp bách(6) số tiền: 6.310,034149 đồng từ công trình: Bãi rác tập

trung (Hạng mục: Đường và các công trình phụ trợ) để đầu tư công trình: Trường

Tiểu học - THCS Nguyễn Du, xã Ia Dom huyện Ia H’Drai (Phòng học, phòng bộ

môn, thư viện, thiết bị).

* Lý do điều chỉnh: Để tập trung nguồn lực đạt tiêu chí số 05 về trường học,

phấn đấu xã Ia Dom về địch nông thôn mới năm 2021.

5. Điều chỉnh kế hoạch vốn nguồn phân cấp hỗ trợ đầu tư các công trình cấp

bách của công trình Cầu Drai (thuộc Đường giao thông nối trung tâm hành chính

huyện với đường tuần tra biên giới khu vực Hồ Le) từ 1.770 triệu đồng xuống

1.189,965851 triệu đồng.

* Lý do điều chỉnh: Dự án Cầu Drai (Thuộc đường giao thông nối trung tâm

hành chính huyện với đường tuần tra biên giới tại khu vực Hồ Le) với giá trị đầu tư

là 38.116.031.000 đồng (tại Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 12/07/2021 của

Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai) sau khi trừ chi phí dự phòng và các chi phí

không thực hiện nhu cầu vốn còn lại của dự án là 33.384.293.926 đồng(7). Đến thời

điểm hiện tại, công trình đã được bố trí đến năm 2020 là 32.191.328.075 đồng(8).

Dự kiến nhu cầu vốn còn thiếu của công trình là 1.189.965.851 đồng(9).

6. Điều chỉnh kế hoạch vốn bố trí năm 2021 từ nguồn phân cấp đầu tư từ

nguồn thu tiền sử dụng đất trong cân đối các công trình (Hồ chứa nước và các

hạng mục phụ trợ khu dân cư phía Đông trung tâm xã Ia Tơi(10); Trường Tiểu học -

THCS Nguyễn Du, xã Ia Dom huyện Ia H’Drai (Phòng học, phòng bộ môn, thư

viện, thiết bị)(11)).

* Lý do điều chỉnh: Công trình Hồ chứa nước và các hạng mục phụ trợ khu

dân cư phía Đông trung tâm xã Ia Tơi(12); Công trình: Trường Tiểu học - THCS

Nguyễn Du, xã Ia Dom huyện Ia H’Drai (Phòng học, phòng bộ môn, thư viện, thiết

bị) sau khi được bố trí nguồn vốn cấp bách để đầu tư, phần còn lại ngân sách huyện

(4) Theo Đề nghị của BQL ĐT-XD huyện tại Tờ trình số 128/TTr-BQL ngày 19/7/2021.
(5) Theo Đề nghị của BQL ĐT-XD huyện tại Tờ trình số 130/TTr-BQL ngày 20/7/2021.
(6) Năm 2021 nguồn vốn cấp bách huyện là 7.500 triệu đồng, đã phân bổ cho Cầu Drai: 1.189.965.851 đồng.
(7)  Trong đó: Chi phí dự phòng là 4.291.814.000 đồng ; Chi phí không thực hiện: 422.923.074 đồng (trong đó

(chi phí kiểm định chất lượng công trình + Thử tải cầu): 366.402.000 đồng; Chi phí kiểm tra công trình và nghiệm

thu đưa công trình vào sử dụng: 76.521.074 đồng.
(8)  Trong đó: Nguồn kết dư ngân sách huyện năm 2017 là 1.491.328.075 đồng; Nguồn tăng thu ngân sách tỉnh

năm 2018 bổ sung cho ngân sách huyện: 3.700.000.000 đồng; Nguồn Đầu tư các công trình cấp bách khác:

25.000.000.000 đồng; Nguồn thu tiền sử dụng đất trong cân đối: 2.000.000.000 đồng.
(9) Sau khi đã trừ chi phí dự phòng và các chi phí không thực hiện.
(10) Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn từ 918 tr.đ xuống 542,978 tr.đ.
(11) Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn từ 7.000 tr.đ xuống 1.670,165851 tr.đ.
(12) Theo đề nghị của BQL ĐT-XD huyện tại Tờ trình số 136/TTr-BQL ngày 24/7/2021.

2

cân từ nguồn phân cấp đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất trong cân đối:

1.670,16585 triệu đồng.

7. Các nội dung khác: Giữ nguyên theo Nghị quyết số 24/NQ-HĐND ngày

09/7/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Ia H’Drai.

 (Chi tiết tại các phụ lục kèm theo 01/ĐT, 02/ĐT-PC).

(Có Dự thảo Nghị quyết kèm theo).

(Tờ trình này thay thế Tờ trình số 164/TTr-UBND ngày 23/7/2021 của Ủy ban

nhân dân huyện Về việc bổ sung, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công nguồn ngân

sách nhà nước huyện Ia H’Drai năm 2021 (lần 4)).

Kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp thứ hai nhiệm kỳ 2021-

2026 xem xét, quyết nghị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Văn phòng Huyện ủy-HĐND-UBND huyện;

- Phòng TC-KH;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2021-07-26T14:28:49+0700

		2021-07-26T14:35:07+0700

		2021-07-26T14:35:08+0700

		2021-07-26T14:35:08+0700

		2021-07-26T14:35:09+0700